

Kon Tum, ngày 12 tháng 3 năm 2019

Số: 12 /KH-TTĐVVL

KẾ HOẠCH
Tổ chức Phiên giao dịch Việc làm lưu động
tại huyện Đăk Glei năm 2019

Thực hiện Thông báo số 05/TB- SLĐTĐBXH, ngày 08 tháng 01 năm 2019 của Sở Lao động – TB&XH tỉnh Kon Tum về việc thông báo chỉ tiêu kế hoạch và kinh phí thực hiện chi NSNN năm 2019 cho các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở;

Căn cứ Chương trình công tác trọng tâm năm 2019 của Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Kon Tum (Chương trình số 04/CTr-TTĐVVL, ngày 14/01/2019); sau khi thống nhất với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện Đăk Glei, Trung tâm Dịch vụ việc làm xây dựng kế hoạch tổ chức Phiên giao dịch việc làm lưu động tại huyện Đăk Glei, tỉnh Kon Tum năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tổ chức Phiên giao dịch Việc làm lưu động tại huyện Đăk Glei năm 2019 nhằm tuyên truyền, phổ biến chính sách của Nhà nước về việc làm, học nghề, xuất khẩu lao động, bảo hiểm thất nghiệp; cung cấp thông tin về thị trường lao động, nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp, tuyển sinh đào tạo của các trường, cơ sở dạy nghề,.. nhằm tạo sự thống nhất, đồng thuận của các cấp, các ngành trong việc tổ chức, triển khai thực hiện các hoạt động trong lĩnh vực lao động - việc làm trên địa bàn huyện Đăk Glei.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tư vấn, giới thiệu việc làm nhằm đảm bảo cho tất cả người lao động trong độ tuổi, có khả năng lao động, có nhu cầu tìm việc, sẵn sàng làm việc đều có cơ hội tìm được việc làm có thu nhập ổn định, cải thiện đời sống, góp phần giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững đảm bảo an sinh xã hội và phát triển nền kinh tế của địa phương.

- Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, đơn vị tham gia giới thiệu, quảng bá hình ảnh, năng lực của đơn vị; thông tin về nhu cầu các vị trí việc làm cần tuyển dụng; chỉ tiêu ngành nghề tuyển sinh đào tạo,.. tiếp cận với người lao động, đoàn viên thanh niên, học sinh; tuyển dụng được nguồn nhân lực có chất lượng, đáp ứng yêu cầu trong sản xuất, kinh doanh.

2. Yêu cầu:

- Phiên giao dịch việc làm lưu động tại huyện Đăk Glei năm 2019, được tổ chức chu đáo, thiết thực, hiệu quả, đáp ứng nhu cầu tuyển dụng lao động, tuyển

sinh học nghề của các đơn vị; có sự phối hợp chặt chẽ giữa Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội huyện Đăk Glei và các ngành có liên quan.

- Công tác truyền thông, tuyên truyền được thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng ở tổ dân phố, thôn, làng thuộc các xã, thị trấn của huyện; nội dung tư vấn, giới thiệu việc làm phải đảm bảo tính chuyên nghiệp, thu hút lực lượng lao động, đoàn viên thanh niên, học sinh có nhu cầu tìm việc làm, đi xuất khẩu lao động và học nghề,.. tham gia.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Nội dung:

- Ban Tổ chức sẽ giới thiệu, chia sẻ thông tin về chính sách pháp luật trong công tác xuất khẩu lao động, chính sách bảo hiểm thất nghiệp; cung cấp thông tin về thị trường lao động; nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp (trong nước và đi làm việc ở nước ngoài); nhu cầu tuyển sinh đào tạo của các trường, cơ sở dạy nghề,.. đến toàn thể đại biểu và thanh niên, người lao động, học sinh tham dự Phiên giao dịch việc làm.

- Trong thời gian diễn ra Phiên giao dịch việc làm có nội dung thảo luận, giao lưu giữa các doanh nghiệp tuyển dụng, các cơ sở dạy nghề với Đoàn viên thanh niên, Người lao động, học sinh,.. về tư vấn định hướng nghề nghiệp việc làm; thông tin về nhu cầu, vị trí việc làm cần tuyển dụng trong tỉnh, ngoài tỉnh, xuất khẩu lao động; chỉ tiêu các ngành nghề tuyển sinh năm 2019 và hướng dẫn quy trình, thủ tục hồ sơ học nghề, việc làm,..

- Ban Tổ chức chuẩn bị cho mỗi doanh nghiệp, đơn vị, tham gia tuyển dụng, tuyển sinh, một bàn làm việc để tư vấn, phỏng vấn tuyển chọn và tiếp nhận hồ sơ xin việc làm - xuất khẩu lao động, đăng ký học nghề đối với đoàn viên thanh niên, người lao động, học sinh tại Phiên giao dịch việc làm.

(Có chương trình cụ thể kèm theo)

2. Thời gian, địa điểm

- Phiên Giao dịch việc làm lưu động tổ chức trong thời gian 01 ngày, khai mạc vào lúc 08h00' ngày 12 tháng 4 năm 2019, tại Hội trường 16/5 thị trấn Đăk Glei, huyện Đăk Glei, tỉnh Kon Tum.

III. THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Ban Tổ chức

- Lãnh đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm;
- Lãnh đạo phòng Lao động-TB&XH của huyện;
- Phòng Tổ chức - Hành chính của Trung tâm Dịch vụ việc làm;
- Phòng Dịch vụ việc làm của Trung tâm Dịch vụ việc làm;
- Phòng Thông tin Thị trường lao động của Trung tâm Dịch vụ việc làm;
- Phòng Bảo hiểm thất nghiệp của Trung tâm Dịch vụ việc làm.

2. Khách mời tham dự tại huyện

- Lãnh đạo UBND huyện; Lãnh đạo Phòng Lao động – TB&XH; Phòng Giáo dục và Đào tạo và lãnh đạo Mặt trận tổ quốc, các tổ chức đoàn thể: Hội LHPN; huyện Đoàn; Hội Nông dân, Hội Cựu Chiến binh của huyện Đăk Glei.

- Đại diện: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Mặt trận tổ quốc, các tổ chức đoàn thể: Hội LHPN; Đoàn thanh niên; Hội nông dân; cán bộ làm công tác Lao động - TB&XH và cán bộ các thôn, tổ dân phố của các xã, thị trấn.

- Đại diện BGH Trường THPT; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và GDTX của huyện;

- Đại diện các doanh nghiệp tuyển dụng lao động và các trường, cơ sở tuyển sinh đào tạo;

- Đài Phát thanh và truyền hình huyện đến dự và đưa tin.

3. Đối tượng tham gia:

- Người lao động có nhu cầu tìm việc làm; đoàn viên thanh niên; người lao động đang hưởng chính sách thất nghiệp; học sinh của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên; học sinh cuối cấp (khối 12) Trung học phổ thông – Dân tộc nội trú của huyện,.. tham gia tìm việc làm trong nước, đi xuất khẩu lao động và học nghề phù hợp với nguyện vọng;

- Số lượng người tham gia dự kiến: 300 người.

IV. KINH PHÍ:

Trung tâm Dịch vụ việc làm sử dụng nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu Giáo dục nghề nghiệp – Việc làm và An toàn lao động năm 2019.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trung tâm Dịch vụ việc làm:

Trung tâm Dịch vụ việc làm chịu trách nhiệm, chuẩn bị các điều kiện, nội dung, kinh phí tổ chức Phiên giao dịch việc làm, cụ thể:

1.1. Phòng Tổ chức - Hành chính:

- Phát hành Giấy mời đại biểu: Đại diện Lãnh đạo UBND huyện; Lãnh đạo Phòng Lao động - TB&XH; Phòng Giáo dục và Đào tạo. Đại diện BGH Trường THPT; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và GDTX của huyện tham dự. Mời Đài Phát thanh và Truyền hình huyện tham dự, đưa tin;

- Chuẩn bị các phương tiện, thiết bị cần thiết (máy vi tính, máy chiếu, tài liệu...), dự toán kinh phí phục vụ Phiên giao dịch việc làm tại huyện.

1.2. Phòng Thông tin thị trường lao động:

- Khảo sát, thu thập, tiếp nhận thông tin về nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp, cập nhật các vị trí việc làm trống, số lượng tuyển dụng, chỉ tiêu tuyển sinh của các doanh nghiệp, đơn vị, phối hợp với phòng Tổ chức – Hành chính tham mưu đề xuất các hình thức tuyên truyền như: In tờ rơi, băng rôn, thông

báo trên báo, đài, cung cấp thông tin cho người lao động tại Phiên giao dịch việc làm,.. đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

- Phối hợp với phòng Dịch vụ việc làm, lựa chọn và mời các công ty, doanh nghiệp, cơ sở dạy nghề, tham gia tuyển dụng, tuyển sinh tại Phiên giao dịch việc làm.

- Hướng dẫn, bố trí sắp xếp bàn làm việc cho các doanh nghiệp, đơn vị tham gia.

1.3. Phòng Dịch vụ việc làm:

- Thực hiện tư vấn, định hướng nghề nghiệp - việc làm, xuất khẩu lao động; tư vấn, thông tin về vị trí việc làm, tiền lương, điều kiện tuyển dụng của các doanh nghiệp;

- Tiếp nhận hồ sơ lao động đăng ký tìm việc, xuất khẩu lao động; kết nối, giới thiệu việc làm cho lao động với các doanh nghiệp ủy quyền Trung tâm tuyển chọn giúp;

- Tổng hợp, báo cáo số lượng người lao động tham gia Phiên giao dịch việc làm; số lao động được các công ty, doanh nghiệp, đơn vị tiếp nhận, tuyển dụng và tuyển sinh học nghề tại Phiên giao dịch việc làm cho ban tổ chức.

1.4. Phòng bảo hiểm thất nghiệp:

- Thông báo, mời người lao động đang hưởng trợ cấp thất nghiệp tham gia Phiên giao dịch việc làm;

- Tư vấn, giới thiệu việc làm; hỗ trợ học nghề cho người lao động đang hưởng trợ cấp thất nghiệp.

2. Đề nghị Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Đăk Glei báo cáo lãnh đạo UBND huyện về kế hoạch tổ chức Phiên giao dịch việc làm tại huyện.

- Mời đại biểu tham dự Phiên giao dịch việc làm:

+ Lãnh đạo Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể: Hội LHPN; huyện Đoàn; Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh... của huyện;

+ Đại diện: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã, thị trấn; Mặt trận tổ quốc, các tổ chức đoàn thể; cán bộ làm công tác Lao động - TB&XH của các xã, thị trấn; cán bộ các thôn, làng (gần trung tâm huyện);

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn huyện thực hiện một số nội dung sau:

+ Tuyên truyền, thông báo rộng rãi bằng nhiều hình thức cho cán bộ, nhân dân, người lao động và học sinh biết về thời gian, địa điểm, mục đích, ý nghĩa của Phiên giao dịch việc làm lưu động.

+ Vận động, triệu tập đoàn viên thanh niên, người lao động, học sinh cuối cấp III (Khối 12),.. tham gia Phiên giao dịch việc làm tại huyện (đảm bảo số lượng khoảng 300 người).

- Tiếp nhận nhu cầu đăng ký tuyển dụng của các doanh nghiệp, đơn vị đóng chân trên địa bàn huyện; thống kê danh sách thanh niên, sinh viên, người lao động các xã, thị trấn của huyện chưa có việc làm, có nhu cầu tìm việc làm, học nghề (theo biểu mẫu đính kèm) gửi về Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh, trước ngày 29/03/2019, để hỗ trợ kết nối giải quyết việc làm cho người lao động.

- Bố trí địa điểm tổ chức Phiên giao dịch việc làm; phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm thống nhất Chương trình cụ thể tổ chức Phiên giao dịch việc làm tại huyện. Phối hợp đảm bảo tình hình an ninh trật tự, an toàn trong ngày tổ chức Phiên giao dịch việc làm tại huyện.

- Đề nghị Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Đăk Glei phối hợp với Huyện đoàn, Hội LHPN huyện: Huy động đoàn viên, hội viên tham gia Phiên giao dịch việc làm đảm bảo số lượng và thời gian quy định; hỗ trợ công tác truyền thông trước, trong và sau Phiên giao dịch việc làm.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Phiên giao dịch việc làm lưu động tại huyện Đăk Glei năm 2019 của Trung tâm Dịch vụ việc làm Kon Tum./.

Nơi nhận: *LN*

- Sở Lao động – TB&XH (b/c);
- UBND huyện Đăk Glei (b/c);
- Phòng LĐTB&XH Đăk Glei (p/h);
- Các phòng chuyên môn Trung tâm (t/hiện);
- Lưu: VT, P.DVV.L.



Nguyễn Thị Nga

CHƯƠNG TRÌNH
Phiên Giao dịch việc làm lưu động tại huyện Đắk Glei, năm 2019

STT	NỘI DUNG	NGƯỜI THỰC HIỆN
1	Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu	Lãnh đạo Phòng TTTTLĐ, Trung tâm DVVL
2	Thông qua Chương trình làm việc	
3	Phát biểu khai mạc	Lãnh đạo TT.DVVL
4	Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo UBND huyện hoặc Phòng Lao động - TB&XH huyện	Lãnh đạo UBND huyện
5	Giới thiệu Luật Việc làm và chính sách pháp luật liên quan đến Bảo hiểm thất nghiệp	Phòng Bảo hiểm thất nghiệp
6	Tư vấn giới thiệu việc làm trong nước và đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng.	Lãnh đạo Phòng Dịch vụ việc làm, Trung tâm DVVL
7	Chia sẻ thông tin về nhu cầu tuyển dụng lao động, tuyển sinh học nghề và tuyển lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài.	Đại diện các đơn vị, doanh nghiệp
8	- Hoạt động tư vấn - phỏng vấn tuyển dụng lao động, tuyển sinh học nghề (trực tiếp): + Tiếp nhận hồ sơ xin việc làm, đi xuất khẩu lao động; hồ sơ học nghề,.. + Hỗ trợ tư vấn, giới thiệu việc làm, học nghề và, hướng dẫn chính sách BHTN,..	- Trung tâm dịch vụ việc làm, Các doanh nghiệp, đơn vị, thực hiện tư vấn, giới thiệu việc làm, học nghề, phỏng vấn tuyển dụng, tiếp nhận hồ sơ tại bàn tuyển dụng. - Người lao động, đoàn viên thanh niên, học sinh,..
9	Bế mạc	Lãnh đạo TT. DVVL

BAN TỔ CHỨC